postmodum dictum est: ex quo inferunt Christum negare matrem suam beatam fuisse, quia illum genuit; asserere vero eos esse beatos, qui verbum Dei audientes, illud custodiunt, omnino abiicienda, ac detestanda est: nam si vim vocabuli respiciamus, Erasmus, qui magis Latinus est, quam theologus (in c. 11. Luc.) expresse ait, particulam illam, *Quinimo*, non esse negantis; in eo autem quod subdit, neque esse affirmantis, mentitur in caput suum: nam praeterquam Patres omnes in commentario illius loci, quos neminem adeo mentis inopem esse putarim, qui non iudicat Erasmo praeferebimus, in sacris Scripturis elucidandis, unanimi consensu docent, vocem illam, *Quinimo*, idem valere, quam imo potius; qui autem dicit potius utrumque, et quod dictum, et quod esse dicendum, affirmat: ut exempli gratia, si quoniam dicente, bonum est argentum, respondens, imo potius aurum, non negas, sed affirmas, argentum esse bonum, ceterum aurum melius esse dicitur. Sacra etiam eloquia eadem voce, *quinimo*, nonnunquam utuntur, ut plane sit asseverantis: etenim et (1. Reg. 20) legimus, David Ionathae loquens, dixit: *Quinimo vixit Dominus, et vivet anima tua, quia uno tantum, ut ita dicam gradu ego, morsuque dividimur*, quod, ut observant Hebraice linguae periti, idem fuit, ac si diceret: *Profecto vixit Dominus. Unde et Graeci interpretes (sup. c. 11. Luc.)*, ubi vulgus interpres legit: *Quinimo beati*, ipsi vertunt: *Quia profecto beati*. Vox igitur, *Quinimo*, non semper est adversativa, sed addit etiam id, quod potius est. Unde cum Christus Dominus dixit, quin potius beatus, perinde fuit, ac si dixisset, quin potius beatorum; id enim consonat phrasi Hebraeae, quae frequenter positivo utitur pro comparativo, ut cum Dominus dixit Thomae: *Quia vidisti me Thomas, credidisti: beati*, id est, beatores, qui non viderunt, et crediderunt. Unde noster d. Bonaventura (in comm. luti. loc.) expresse docet, Christum Dominum approbasse laudem illius mulieris: verba eius sunt haec: *Quantum ad approbationem laudis expresse subdit, quinimo beati, qui audiunt verbum Dei, hoc non dicit adversando, sed potius superaddendo, non solum beatus venter, qui portavit me, Verbum caro factum, verum est beatorum, qui suscipit verbum a me prolatum. Unde et Maria non tantum beata fuit, quia Christum gestavit in carne, verum etiam beatorum, quia ipsum perfectissime gestavit in mente; haec d. Bonaventura. Nunc accipe, quae singulari eruditione (in commentario huius lecti) scripsit venerabilis Boda in haec verba: *Pulchre Salvator attestationi mulieris annuit, non eam solummodo, quae Verbum Dei corporaliter generare meruerat, sed et omnes, qui idem verbum spiritualiter audiu, fidei concipere, et boni operis custodia vel in suo, vel in proximo corde parare, et quasi alere studuerint, asseverans esse beatorum; quia et eadem Dei Genitrix, et inde quidem beata, quia Verbi incarnandi ministra facta est temporalis; sed inde multo beatorum, quia eiusdem semper anandi custos manebat aeterna: quae sententia sapientes Iudaeorum clam percussit, qui verbum Dei non audire, et custodire, sed negare et blasphemare quaerebant. Po-**

stera vero nonnullis interpositis citatis verbis illis, *Beatus venter qui te portavit*, subdit: *At ille testimonium veritatis prolatum libenter accipiens, continuo respondit: Beati, qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud: ac si aperte dicat: Quamvis singulare privilegium habeat, quae Filium Dei Incarnatum Virgo in utero gestare, parere, ac nutrire digna extitit, alique praecipuum, hoc est, proclarum, et honestum, id iudicetur, tamen in eadem vita perpetuae beatitudinis locum et ipsi sunt habituri, qui eius fidem, ac dilectionem casto in corde concipiunt, qui sedulam in mente praecceptorum eius memoriam portant, qui hanc et in mente proximorum solerti colatione nutrire satagunt. Euthymius nobilis Interpres (sup. eund. loc.) haec scribit: *Non ergo hic sermo obnegantis consanguinitatem illarum iuxta carnem; neque enim dicit, non sunt, sed praeponeunt eam, quae secundam virtutem est, ac dicentis, nullam illius esse utilitatem, nisi et haec adsit. Quod si nec Dei matri genuisse illum profuisset nisi virtutem secuta fuisset; cui alteri proderit viri sancti esse cognatum, si virtutem non habeat. Contigit enim et cognatos non haberi pro cognatis, non cognatos pro cognatis haberi: illud quidem propter vitam dissimilem, hoc autem propter conversationis bonae similitudinem. His Patrum testimonii insistentes Cornelius Iansenius (in sua conc. Evang. cap. 50) ait: *Est utrumque, quinimo pro quo Graece verti potest certe, conuenit, quia non negatur, quod dictum est, sed cum affirmatione dicti inferitur, quod est certum. Itaque non negat hoc responso Dominus, matrem ob conceptum sui, et nutritionem esse beatam; haec ille.***

Ceterum, ut clarius innotescat haereticorum delirium, dum per illa verba, *Quinimo beati, qui audiunt verbum Dei*, insanissime putant, Christum Dominum abnegasse matrem suam esse beatam, etiamsi Dominus discretis verbis dixisset: non est beatus venter, qui me portavit, sed beati, qui audiunt Verbum Dei, et custodiunt illud; non posset inde inferri Christum negasse, quod mulier illa dixerat: nam quemadmodum ex eo, quod dixit (Mare 9): *Misericordiam volo, et non sacrificium*, colligi minime potest, Deum sacrificium nolle, sed minus, quam misericordiam id velle; et similiter ex eo, quod dixit apud Matthaeum (cap. 10): *Non estis vos, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis*, non sequitur, non fuisse apostolos, qui loquerentur, sed Spiritum sanctum potius fuisse; qui in ipsis loquebatur; ita etiamsi Christus dixisset: non venter, qui me portavit, sed qui audiit verbum Dei, et custodit illud, certe non negasset beatum ventrem, qui se portaverat, sed minus beatum, quam qui verbum audiret, et continuo dicit illud: significasset etenim in his, et aliis similibus locutionibus id, quod absolute negare videtur, non absolute, sed alterius comparatione negari.

Ad haec, dum haeretici falso opinantur, Christum Dominum negasse illis verbis: *Beati, qui audiunt verbum Dei*, Virginem Mariam esse beatam, quia utero suo portavit illum, ipsi Christo iniuriam inferunt, iudicantes hunc

errorem in mentem eius cadere potuisse: nam mulier illa, cum dixit: *Beatus venter, qui te portavit*, plane id intellexit de ventre, qui dige illum portasset; alius enim aliquid cogitavit de beata Virgine, quam quod corporale in illa erat, ut hoc loco fatetur Boda, et Iansenius. Digne autem utero concipere Filium Dei, ipsamet gratiam significantem, aperte includit: etenim ipsa prius corde, quam corpore, prius mente, quam ventre, prius fide, quam reipsa Christum concepit. Causa autem reddens illam dignam ad Christi conceptionem fides fuit, et assensus charitate informatum, quem praesiliit, ut Verbum caro fieret in ea. Certe in ceteris matribus non requiritur fides, ut concipiant: sunt enim ipsa natura, et congressu viri foecundae, non merito, et fide: nec mirum, cum parituae sint misceres peccatores, reos ac filios irae; at beatissima Virgo peperit iustum, et sanctum, imo et ipsum Dei Filium: *Quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei*. Quam dignam igitur reddi oportuit, quae tanti filii mater esset? non hic naturae, sed Spiritus sancti virtus requirebatur (Sapient. 1): *Qui non habitat in corpore subdito peccatis, nec in malevolam animam ingreditur*. Itaque dignitatem maternae animae praecedere oportuit, ut et conceptio Verbi consequeretur. Cum ergo mulier illa intellexerit, beatam esse Virginem ex eo, quod digne utero suo concepisset, et portasset Christum Dominum, nullos nisi insanissimos, et a fide catholica longe aberrans, dicit Christo Domino displicuisse laudem, quam illa mulier protulit. Verum, ut haereticorum petulantiam magis contempseram, demus illis, mulierem illam nihil sublimius de beata Virgine cogitasse, sed id praecise, quod Christum utero concepisset, et ubere suo illum lactasset, adhuc ex hoc solo capite veracissime locuta fuisset mulier illa, beatum appellans Mariae Virginis ventrem: nam si Christus Dominus dixit (Luc. 10): *Beati oculi, qui vident, quae vos videtis*; quanto potiore iure verum dixit, beatum esse ventrem, qui illum portavit, cum et excellentius multo sit, generare Christum, quam illum oculis corporeis videre, incomparabiliterque maius beneficium beatae Virginis fuerit collatum, cum efflata fuit Mater Dei, quam quod collatum est his, qui corporaliter illum videbant? Quod si David dixit (Psal. 89): *Adorare scabellum pedum eius*. Cur non adorandus venter, qui illum portavit? cum revera, ut Richel. adnotavit (in c. 10. Luc.), beata Maria inaeestimabiliter dignificata, et deificata manserit ex filii unione, communione, contuitu, et obsequio. Quod si etiam Isaia glorificavit Christi sepulcrum illis verbis (c. 11): *Et erit sepulcrum eius gloriosum*, nemoque id inficietur, aut reprehendatur: ergo nec inficiandum, aut reprehendendum est, quod mulier illa beatificaverit virginem ventrem: nam si sepulcrum inanimatum Christum corpus continens gloriosum est, multo gloriosior censeri debet animatus venter Deiparae Virginis animatum corpus Christi concipiens, et gestans; maxime cum Christus non nisi tribus diebus in sepulcro iacuerit, in utero autem virginum per

novem menses requieverit: et si regina Saba prudenter iudicavit, beatos esse, qui ita propinqui erant Salomoni, ut frequenter possent audire sapientiam eius; dubium non est, quin beatiorem iudicasset beatam Virginem, quae ita propinqua erat Christo, de quo dictum est: *Eccc plusquam Salomon hic*, ut utero suo illum conciperet, et gestaret, et natum, ubera eius sugentem, gremio suo contineret.

Accedit, quod qua ratione infelix, et infortunatus appellari potest venter muliebris, quatenus concipit filium, peccati originalis naevo detarpatum, ac inimicum Dei, et secundum praesentem iustitiam ad inferni barathrum destinatum: unde ad id respiciens Iob (cap. 7) dixit: *Perent dies, in qua natus sum, et nox, in qua dictum est, conceptus est homo*: ita a contrario sensu virginis Mariae venter beatissimus est, ac felicissimus esse praedicandus, qui non peccatorum, sed iustum, et sanctum, imo et ipsius Dei Filium: *Quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei*. Quam dignam igitur reddi oportuit, quae tanti filii mater esset? non hic naturae, sed Spiritus sancti virtus requirebatur (Sapient. 1): *Qui non habitat in corpore subdito peccatis, nec in malevolam animam ingreditur*. Itaque dignitatem maternae animae praecedere oportuit, ut et conceptio Verbi consequeretur. Cum ergo mulier illa intellexerit, beatam esse Virginem ex eo, quod digne utero suo concepisset, et portasset Christum Dominum, nullos nisi insanissimos, et a fide catholica longe aberrans, dicit Christo Domino displicuisse laudem, quam illa mulier protulit. Verum, ut haereticorum petulantiam magis contempseram, demus illis, mulierem illam nihil sublimius de beata Virgine cogitasse, sed id praecise, quod Christum utero concepisset, et ubere suo illum lactasset, adhuc ex hoc solo capite veracissime locuta fuisset mulier illa, beatum appellans Mariae Virginis ventrem: nam si Christus Dominus dixit (Luc. 10): *Beati oculi, qui vident, quae vos videtis*; quanto potiore iure verum dixit, beatum esse ventrem, qui illum portavit, cum et excellentius multo sit, generare Christum, quam illum oculis corporeis videre, incomparabiliterque maius beneficium beatae Virginis fuerit collatum, cum efflata fuit Mater Dei, quam quod collatum est his, qui corporaliter illum videbant? Quod si David dixit (Psal. 89): *Adorare scabellum pedum eius*. Cur non adorandus venter, qui illum portavit? cum revera, ut Richel. adnotavit (in c. 10. Luc.), beata Maria inaeestimabiliter dignificata, et deificata manserit ex filii unione, communione, contuitu, et obsequio. Quod si etiam Isaia glorificavit Christi sepulcrum illis verbis (c. 11): *Et erit sepulcrum eius gloriosum*, nemoque id inficietur, aut reprehendatur: ergo nec inficiandum, aut reprehendendum est, quod mulier illa beatificaverit virginem ventrem: nam si sepulcrum inanimatum Christum corpus continens gloriosum est, multo gloriosior censeri debet animatus venter Deiparae Virginis animatum corpus Christi concipiens, et gestans; maxime cum Christus non nisi tribus diebus in sepulcro iacuerit, in utero autem virginum per